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تقویت روابط با همسایگان؛ 
گسترش حریم امنیتی

تقویت روابط با همسایگان و اتخاذ یک دیپلماسی فعال منطقه ای از جمله  
محورهای اساسی است که رهبر معظم انقلاب در دیدارهای مسئولین سیاست 
خارجی بر آن تأکید دارند. این موضوع در مراسم تنفیذ چهاردهم نیز مجدداً 
مورد اشــاره قرار گرفت و از محورهای مربوط به عرصه سیاست خارجی بود 

که به عنوان اولویت کاری رئیس جمهور و دولت جدید نیز مطرح شد.
رسانه KHAMENEI.IR بر همین اساس در گفت وگو با دکتر منوچهر 
محمدی استاد بازنشسته ی علوم سیاسی دانشگاه تهران و نویسنده ی کتاب 
»سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران اصول و مسائل« به بررسی اهمیت 

اتخاذ دیپلماسی فعال منطقه ای از سوی دولت جدید پرداخته است.
***

 رهبر معظم انقلاب در مراسم تنفیذ در حوزه سیاست خارجی، 
تصریح کردند در برابر امــواج حوادث جهانی و به خصوص منطقه، 
برخورد کشور فعال و اثرگذار باشد. تبیین شما از این فعال و اثرگذار 
بودن چیست و چرا ایشان حوزه منطقه ای را در این جا مورد تاکید 

قرار دادند؟
متاســفانه سیاست خارجی ما در دولت یازدهم و دوازدهم، یک سیاست 
خارجی انفعالی بود. همه تخم مرغ ها را در سبد برجام گذاشتند و بقیه کشور ها 
را مخصوصا همســایگان، آفریقا و آمریکای لاتین و... را نادیده گرفتند. ولی 
از زمانی که شهید رئیسی آمد و خوشبختانه توانستند فعالیتشان را آنچنان 
توســعه دهند که به بقیه کشور ها نیز برسند و اثرگذار هم بود. یعنی اینکه 
در دوره شــهید رئیسی ما توانســتیم وارد گروه بریکس، سازمان شانگهای 
شــده و توانستیم با همسایگان برنامه، فعالیت و روابط بهتری داشته باشیم. 
آن چیزی که موردنظر حضرت آقاســت در واقع همین اثرگذار بودن است. 
یعنی ما محصولی و امکاناتی به دست بیاوریم و این امر ریشه اثرگذار بودن و 
توسعه یافته در سیاست خارجی است. اگر دقت کرده باشید بعد از این ایشان 
به دوران شهید رئیسی اشاره ای کردند و فرمودند شهید امیرعبداللهیان فردی 
فعال، اثرگذار و مبتکر بود و توانست روابط ما را با کشور های همسایه و سایر 

کشور های دوست توسعه دهد.
 ایشان به اتفاقات علمی و پیشرفت های حوزه هوش مصنوعی در 
جهان نیز اشاره کردند و برخورد فعالانه سیاست خارجی در این حوزه 

را خواستار شدند. نسبت این موارد با یکدیگر چیست؟
یکی از ویژگی هایی که جمهوری اســلامی دارد، در حوزه پیشرفت های 
علمی اســت که این پیشــرفت های علمی کمک کرده به دانش های جدید 
دست پیدا کنیم و بتوانیم فناوری های جدید را به دست بیاوریم و استفاده از 
امکانات جدید ازجمله هوش مصنوعی در این توسعه فعالیت ها بود. وقتی که 
ایشان این مطلب را مطرح می کنند، درحقیقت منظورشان این است که ما با 
داده هایمان در روابط بین الملل می توانیم بر صدور علم، تکنولوژی و همچنین 
دانش فنی تکیه کنیم. این امری است که دیگر نه مسئله تخریب ها می تواند 
در آن نقش داشته باشد و نه کسی می تواند مانع آن شود؛ چون دانش فنی 
چیزی اســت که قابلیت انتقال را دارد و لــذا این امر به عنوان یک مزیت و 
برتری است که جمهوری اسلامی دارد و توانسته پیش ببرد. در حقیقت مثالی 
هست که می گویند: به جای اینکه شما به دیگران ماهی بدهید ماهیگیری را 
یاد بدهید. این یعنی پیشرفت هایی که ما کردیم بتوانیم به سایر ملل آن ها را 
ارائه دهیم و آن ها هم از آن استفاده کنند. چنان که در حوزه مقاومت ما هیچ 
نیازی نبوده به دیگران سلاح دهیم، بلکه به آن ها نحوه استفاده یا آموزش های 
دیگر داده شده و آنها خودشان الان خودکفا شده اند. درحقیقت این درست 
خلاف چیزی است که در کشور های امپریالیستی عمل می کردند. کشورهای 
امپریالیستی هیچ وقت دانش فنی را به هیچ کشوری که با آن رابطه داشتند 
منتقل نمی کردند، بلکه سعی می کردند همواره آن ها را به خودشان وابسته 
نگه دارند؛ بنابراین سیاست خارجی ما برخلاف این هاست و این تنگ نظری 
را ما نداریم؛ بنابراین ما می توانیم که به همه کشــور ها مخصوصا کشورهای 
دوست بی دریغ این دانش فنی را منتقل کنیم که هوش مصنوعی هم یکی 

از آن موارد است.
 هر حادثه ای پیش می آید ما باید با صراحت و روشــنی و قوت و 
متانت به بیان موضوعمان بپردازیم. آیا مثال نقض آن در دوره های 

گذشته رخ داده است؟
در برخی از دولت های گذشــته دست اندرکاران ما این جرات و شهامت 
را نداشــتند که بتوانند با قــدرت در مقابل قدرت های بزرگ و دشــمنان 
ایســتادگی کنند و نوعی انفعال و وادادگی وجود داشت. وقتی ما با صراحت 
و جــرات جلو برویم و از حقــوق خودمان دفاع کنیم و قدرت خودمان را به 
رخ دشمن بکشیم، نتیجه آن را خواهیم دید. بدانیم که به  هرحال ما دارای 
قدرت معنوی هم هســتیم و آن عنایات الهی اســت که هیچ قدرت دیگری 

این چنین امکاناتی را ندارد.
 اولویت همسایگان و ارتباطات خارجی به آن ها برای چندمین بار 
و این بار توسط رهبر معظم انقلاب در مراسم تنفیذ مورد تاکید قرار 
گرفــت. ابعاد و اثرات و راهکار های تقویت این موضوع را لطفا برای 

ما تبیین کنید؟
روابط دوستانه با همسایگان به ما کمک می کند که حریم امنیتی مان را 
گسترش بدهیم و در واقع، با توجه به قرابت و نزدیکی که ما با همسایگانمان 
داریم، تعداد همسایگان زیادی داریم که ۱۵ تا همسایه هستند؛ لذا هم کمک 
می کنند از لحاظ مراودات تجاری، فرهنگی، اقتصادی با این کشورها بیشتر 
کار کنیم و هم اینکه اجازه ندهیم دشمنان ما در این کشورها نفوذ کنند که 
نفوذ دشــمنان در این کشورها برای ما چالش برانگیز خواهد بود؛ لذا شهید 
رئیسی اولویت سیاست خارجی را در همین رفتار با همسایگان بود. درحالی 
که ما در گذشته، همسایگان را بسیار نادیده می گرفتیم. این امر منجر به این 
می شود که ما هم یک تحریم امنیتی بهتر پیدا کنیم و هم اینکه می توانیم 

از امکانات و منابع یکدیگر به نحو بهتر و با هزینه کمتری استفاده کنیم.
 تقویت روابط با کشورهایی که می توانند میدان دیپلماسی را برای 
ما گسترش بدهند مثل آفریقایی ها را در صورت امکان به صورت عینی 

و مثالی توضیح دهید؟
اکنون نهضتی در آفریقا علیه امپریالیسم شکل گرفته است. کودتاهایی در 
نیجر، بورکینافاسو، اوگاندا و امثالهم انجام شده است. منجر به این شده که واقعا 
این کشور ها خودشان را از قید استعمار و امپریال خارج کنند ولی واقعیتی که 
وجود دارد این است که امپریالیسم نگذاشته این ها بتوانند روی پای خودشان 
بایستند؛ بنابراین به کمک ما نیاز دارند، نیاز دارند که ما بتوانیم برای در رابطه با 
کشورهای دیگر جایگزین شویم، درعین حال کمک کنیم که آنها بتوانند خودکفا 
شوند و روی پای خودشان ایستادند؛ بنابراین در این کشورها مخصوصا کشورهای 
نیجر، بورکینافاسو و اوگاندا که اخیراً دست نیاز هم به طرف ما دراز کردند باید 

رفت و به آن ها کمک کرد و این ها را از این حالت درآورد.
به عنوان سؤال آخر، آقای دکتر، رهبر انقلاب در مراسم تنفیذ از 
زاویه جدیدی موضوع تقویت ارتباط با اروپایی ها را ترســیم کردند. 
ایشــان فرمودند: این طور نیست که ما بگوییم یک انگیزه مخالف و 
دشمنی با بعضی از کشور ها داریم مثلًا اروپایی ها که جزو اولویت هایم 
ذکر نکردم. علت اینکه کشورهای اروپایی را بنده به عنوان اولویت ذکر 
نمی کنم این است که آنها با ما چند سالی است که در قضیه تحریم ها، 
قضیه نفت و قضایای گوناگون خوب رفتار نکردند... پیرامون این فراز، 

مسئله ارتباط با کشور های اروپایی را برای ما لطفا توضیح بدهید؟
مشکل اروپایی ها بعد از جنگ جهانی دوم این است که تحت سلطه آمریکا 
قرار گرفته بودند، مخصوصا در پیمان هایی مثل پیمان ناتو و سایر پیمان های 
اقتصادی و... آن چیزی که در حال حاضر مطرح است و این به ضرر اروپایی ها 
پیشرفت کرد. اخیراً در بعضی از این کشور ها یک نوع زمزمه استقلال خواهی 
ایجاد شده است. مثلًا فرض کنید مثل مجارستان و صربستان. آن چیزی که 
در فرمایش رهبر انقلاب اســت ما واقعا با اروپایی ها دشمنی نداریم و آن ها 
هم دیگر توان اســتعمار ندارند. بله زمانی اروپایی ها کشوری مثل انگلیس، 
می خواستند در مستعمره هایشان سلطه  و نفوذ داشته باشند و حتی در کشور 
ما. ولی در حال حاضر چنین توانی ندارند و بنابراین اگر خودشــان را از قید 
ســلطه آمریکا آزاد کنند، منافع خودشان را در نظر بگیرند، یقینا جمهوری 

اسلامی می تواند با آنها روابط اقتصادی، تجاری و فرهنگی داشته باشد.

ارائه دادخواســت شکایت از رژیم 
آمریکا با موضوع کودتای ۲۸ مرداد سال 

۱۳۳۲ ابتکار کیست؟
ایــن دادخواســت توســط جمعــی از 
حقوقدانــان کشــورمان تهیه شــد که در 
مراســمی که در تاریخ ۲۳ مرداد ۱۴۰۳ در 
محل لانه جاسوسی آمریکا برگزار می شود، 
مورد بحث و بررسی حقوقی و سیاسی قرار 
خواهــد گرفت. دیوان عالــی آمریکا از ۱۰ 
سال قبل علیه کشورمان جنگ حقوقی راه 
انداخته اســت و بنده از همان زمان پیوسته 
به مقامات سیاسی وقت کشور هشدار دادم 
اما به دلیل درک نشدن عمق فاجعه یا شاید 
به دلیل حاکم بودن فضای شبه گفت وگویی 

در ماجرای برجام، راه به جایی نبرد.
روند حقوقی که در آغاز راهش هستیم، 
ابتکاری نیست، بلکه واکنشی دفاعی نسبت به 
قانونی است که کنگره آمریکا در دوره ریاست 
جمهوری اوباما تحت عنوان »مسئولیت پذیر 
کردن تروریسم« تصویب کرد. با شنیده شدن 
زمزمه هایی از آب شــدن یخ روابط ایران و 
آمریکا در دولت اوباما، جمهوری خواهان این 
کشــور دست به کار شدند و قانون مذکور را 
تصویــب کردند تا همواره دســت بالا را در 

مذاکرات و مخاصمات داشته باشند.
دولت اوباما تلاش کرد با همراهی شرکای 
اروپایی اش »برنامه جامع اقدام مشــترک یا 
برجام« را با دولت دکتر حسن روحانی نهایی 
کند. در چنین شرایطی جمعی از نمایندگان 
جمهوری خواه کنگره آمریکا طرح مذکور را 
به قانون تبدیل کردند تا در صورت شکایت 
و اقامه دعوا توسط هر کس با هر ملیتی در 
خاک آمریکا علیــه دولت ایران، دادگاه های 
آمریــکا اجازه صدور حکم و توقیف هر گونه 
اموال و دارایی های دولت ایران در هر کجای 

جهان را داشته باشند.
از زمــان تصویب این قانــون در آمریکا 
بیش از ۵۰ هزار پرونده منجر به صدور حکم 
در خاک این کشــور علیه دولت و مقامات 
جمهوری اسلامی صادر شده است و اموال و 
دارایی های به جا مانده از گذشتهِ دولت ایران 
در خاک آمریکا و دارایی ها و اموال ایران در 
خاک همپیمانان و دوستان آمریکا بلوکه یا 
توقیف شــد نمونه آن دو میلیارد دلار اوراق 
قرضه ایران که توسط مقامات وقت کشورمان 

در دولت هشتم در ایتالیا خریداری شد.

تقویت روابط با همســایگان و اتخاذ یک 
دیپلماسی فعال منطقه ای از جمله  محورهای 
اساســی اســت که رهبر معظــم انقلاب در 
دیدارهای مسئولین سیاســت خارجی بر آن 
تأکید دارنــد. این موضوع در مراســم تنفیذ 
چهاردهم نیز مجدداً مورد اشاره قرار گرفت و 
از محورهای مربوط به عرصه سیاست خارجی 
بود که به عنوان اولویت کاری رئیس جمهور و 

دولت جدید نیز مطرح شد.
همین  رســانه KHAMENEI.IR بر 
اســاس در گفت وگو با دکتر ســید رســول 
موسوی، دیپلمات ارشــد و سفیر سابق ایران 
در تاجیکســتان به بررسی اهمیت اتخاذ یک 
دیپلماسی فعال و اولویت های سیاست  خارجی 

دولت جدید پرداخته است.
***

تنفیذ  انقلاب در مراسم   رهبر معظم 
در حوزه سیاست خارجی تصریح کردند 
در برابر امواج و حوادث جهانی و بخصوص 
باشد و  برخورد کشــور فعال  منطقه ای 
اثرگذار. تبیین شما از این فعال و اثرگذار 
بودن چیست و چرا ایشان حوزه منطقه ای 

را در اینجا مورد تاکید قرار دادند؟
 امروزه تحولات جهانی ســرعت بســیار 
زیادی دارد خبری را که الان درباره موضوعی 
می شنویم در فاصله کوتاهی ارزش خبری خود 
را ازدست می دهد و به خبری کهنه و سوخته 
تبدیل شده که باید در آرشیوها به دنبال آن ها 
گشــت. در چنین وضعیتی اگر کسی از اخبار 
تحولات جهانی مطلع نباشد، نخواهد توانست 
جایگاه خود را در این جهان تعریف کند. حال 
اگر این شخص فردی عادی نباشد و جایگاهی 
در نظام سیاســی - اداری کشــور خود داشته 
باشــد، ناآگاهی آن شــخص از اخبار تحولات 
پیرامون خود موجب وارد آمدن خســارت بر 
ساختاری می شود که آن شخص مسئولیتی در 

آن ساختار دارد.
اطلاع از اخبار تحولات برای هر شخص آگاه 
امری ضروری در زندگی فردی اوست و اگر این 
شخص دارای مسئولیتی در نهاد یا ساختاری 
باشــد، این ضرورت آگاهی از تحولات مضاعف 
شده تا حدی که بی اطلاعی یا کم اطلاعی او از 
تحولات پیرامونی موجب از دست رفتن اعتبار 
 او در محیــط کاری و اجتماعی او می شــود.

آگاهی از اخبار و تحــولات که امری ضروری 
و الزامی برای هر شــخصیت اجتماعی اســت 
می تواند در دو شــکل فعــال و غیر فعال خود 
را نشــان دهد در شــکل فعال شــخص فقط 
شــنونده یا نقل کننده اخبار تحولات نیســت 
بلکه در شکل گیری تحولات نقش آفرین است 
و اخبــار تحولات با توجه به نقش آفرینی او در 
فرایند تحولات شــکل می گیــرد. این موضوع 
شــبیه نقش بازیکنان یک مســابقه ورزشی با 
نقش تماشــاچیان آن مســابقه است. در یک 
مسابقه ورزشی ممکن است اطلاعات مشابهی 
بین بازیکنان و تماشــاگران وجود داشته باشد 
ولی مســلما نقش بازیگران در شکل دادن به 
تحولات تفاوت ماهوی با نقش تماشاگران دارد. 
در عرصه سیاست هم تفاوت ایفای نقش فعال 
در تحولات با ناظر تحولات بودن شــبیه نقش 
آفرینی بازیگران یک مسابقه ورزشی و تماشاچی 

بودن آن مسابقه است.
بنابرایــن وقتی رهبر انقــلاب صحبت از 
برخورد فعال با تحولات جهانی و منطقه ای دارند 
بــر این موضوع تاکید دارند که در جهان امروز 
باید نقش آفرین بود نه تماشــاچی و نظاره گر؛ 
لذا سیاستمداران، تصمیم سازان، تصمیم گیران 
و مدیران کشــور لازم است نه تنها از تحولات 
جهــان و منطقه مطلع باشــند بلکه خود باید 
به وجود آورنده یا شــکل دهنده بــه اخبار این 
تحولات باشــند تا بتوانند برای آینده کشــور 

مفید فایده باشند.
 ایشان به اتفاقات علمی و پیشرفت های 
حوزه هوش مصنوعــی و... در جهان نیز 
اشــاره کردند و برخورد فعالانه سیاست 
این حوزه را خواستار شدند.  خارجی در 

نسبت این موارد با هم چیست؟
 اگر به سوابق و تاریخچه فرمایشات رهبر 
انقــلاب دقت کنید ملاحظــه خواهید فرمود 
که معظم له ســی ســال پیش بر ســه عرصه 
دانش هســته ای، نانوتکنولوژی و ســلول های 
بنیــادی تأکید فراوانی داشــتند و آنچه امروز 
داریم به برکت جهت گیری دقیق ایشــان در 
سی ســال پیش است. امروز در هر سه عرصه 
کشــور ما حرف های اساسی برای طرح کردن 
دارد. جهت گیر شــدن کشور در فن آوری های 
پیشــرفته مانند هوا – فضا مــورد دیگری از 
توجه ایشان به عرصه دانش های جدید است و 

امروز وقتی می بینیم که ایشان موضوع هوش 
مصنوعی را مطرح می کنند باید اعتراف کنیم 
که به موضوع بســیار مهمی اشاره فرموده اند و 
کشــور ما نیاز اساسی برای ورود به این عرصه 
را دارد. اگر سی سال پیش رهبر انقلاب دانش 
هسته ای، نانو تکنولوژی و سلول های بنیادی را 
مطرح نمی کردند و الان می خواســتیم شروع 
کنیم فقط سی سال عقب بودیم بلکه سرعت 
پیشــرفت دانش به گونه ای اســت که بسیار 
بیشــتر از آن عقب افتاده بودیم. عرصه هوش 

مصنوعی هم همین گونه است حتی امروز هم 
اگر با تمام ظرفیت های خود شــروع کنیم باز 
هم عقب هستیم. امیدواریم که اشاره راهبردی 
رهبر انقلاب به این عرصه موجب تحرک جدی 

سازمان ها و نهادهای مسئول باشد.
 اینکه هر حادثه ای پیش می آید ما باید 
با صراحت و روشنی و قوت و متانت به بیان 
موضع مان بپردازیم آیا مثال نقض آن در 

دوره های گذشته رخ داده است؟ 
 بیان صریح و شفاف مواضع رسمی کشور 
توسط مقام ها و نهادهای مسئول، نشان دهنده 
قدرت و نفوذ کشــور اســت. معمولاً مواضع 
بینابینی و غیرشــفاف یا توسط کشورهایی 
اتخــاذ می شــود که به قــدرت و نفوذ خود 
اعتمــاد ندارند یا اطلاعــات دقیق از عرصه 
تحولات ندارند که برای کشور ها هر دو مورد 
نشــان از ضعف خواهد بود. البته باید توجه 
کنیم که ایشان در ادامه ویژگی های صراحت 
و شــفافیت و قوت برای بیان مواضع ویژگی 
متانت را هم بیــان می کنند که این ویژگی 
عنصر بسیار مهمی در بیان مواضع محسوب 
می شود. باید قبول کنیم که در مواقعی بعضاً 
در موضوعات راهبردی مانند حقوق هسته ای، 
مسائل منطقه ای مانند نقش جمهوری اسلامی 
ایران در مبارزه با داعش در سوریه یا مقابله 

صریح با سیاســت های خصمانه آمریکا بعضاً 
مواضع غیرشفاهی اتخاذ می شده که با مواضع 
حکیمانه رهبر انقــلاب آن مواضع بینابینی 

اصلاح می شد.
 اولویت همسایگان و ارتباطات خارجی با 
آن ها برای چندمین بار و این بار توســط رهبر 
معظم انقلاب در مراسم تنفیذ مورد تاکید قرار 
گرفــت. ابعاد و اثرات و راهکارهای تقویت این 

موضوع را برای ما تبیین کنید.
 سیاست همســایگی از جمله راهبردهای 

اساسی کشور نه فقط در سیاست خارجی بلکه 
جهت گیری کلان کشــور است؛ به عنوان مثال 
اتصال خطوط راه، راه آهن، خطوط انتقال نفت 
و گاز و برق، مدیریت آب، مسائل زیست محیطی 
و بسیاری عرصه دیگر موضوعات حیاتی هستند 
که باید در میدان و عرصه عمل با همســایگان 
پیش رود و نمی شــود فقط به بیان سیاســی 

اهمیت سیاست همسایگی قناعت نمود.
امروز این بحث که توسعه امری منطقه ای 
است و یک کشور نمی تواند در یک منطقه عقب 
افتاده به تنهایی مسیر توسعه را طی کند بحثی 

جا افتاده و مسجّل محسوب می شود.
تأکید مکرر رهبر انقلاب به اهمیت سیاست 
همسایگی و کار با همسایگان صرفاً یک بیان و 
گزاره سیاسی نیست بلکه تأکید بر پیوند زدن 
راهبردها و سیاست های کلان کشور در عرصه 
توســعه و رشد کشور با همســایگان است. به 
بیانی دیگر پیگیری سیاست همسایگی و کار 
با همســایگان فقط موضوع سیاست خارجی 

نیســت بلکه موضوع راهبردی و کلان تمامی 
دستگاه های کشور است.

 تقویــت ارتباط با کشــورهایی که 
می توانند میدان دیپلماســی را برای ما 
گســترش دهند مثل آفریقایی ها را در 
صورت امکان به صورت عینی و مصداقی 

توضیح دهید.
 ژئوپلیتیک کشــور ما به گونه ای است که 
ایران را در طول تاریخ کشــور جهانی ساخته 
است. هیچ تحول بزرگی در جهان رخ نداده مگر 

آن که به گونه ای کشور ما درگیر آن شده است.
چه در تاریخ پیش از اسلام و چه در تاریخ 
پس از اسلام کشور ما در مسیر تغییر تحولات 
بزرگ بوده است و کشوری با این خصوصیات 
نمی تواند کشوری منزوی و محدود به منطقه 
خود باشــد و ضمناً کشــوری خواهــد بود با 
سیاســت خارجی فرامنطقه ای و بین المللی و 
وقتی کشوری مانند جمهوری اسلامی ایران به 
حکم جبر تاریخ و ژئوپلیتیک کشوری بین المللی 
باشــد. لازم است سیاست خارجی چند لایه و 
بین المللی داشته باشد و ضمناً با محیط فراتر 
از منطقه خود تعامل جدی داشته باشد و اگر 
چنین سیاستی نداشته باشد با مشکل امنیتی 

مواجه می گردد.
داشتن روابط خوب با فرامنطقه و سیاست 
بین المللــی تأثیرگذار بر معــادلات قدرت در 
جهان می تواند هم توان امنیت ملیّ کشــور را 
ارتقاء بخشد و هم ظرفیت های جدیدی را برای 

توسعه ملّی کشور فراهم کند.

تنفیذ  مراســم  در  انقــلاب   رهبر 
از زاویــه جدیــدی موضــوع تقویت 
کردند: ترســیم  را  اروپایی ها  با   ارتباط 
این جور نیست که ما بگوییم یک انگیزه ی 
مخالفت و دشمنی ای با بعضی از کشورها، 
مثلًا کشــورهای اروپایی ــ که حالا من 
ـ داریم؛  جزو اولویتّها آنها را ذکر نکردم ـ
نه. علّت اینکه کشورهای اروپایی را بنده 
به عنوان اولویتّ ذکر نمیکنم، این است که 
اینها با ما این چندساله خوب رفتار نکردند؛ 
با ما خوب برخــورد نکردند. در قضیّه ی 
تحریمها، در قضیّــه ی نفت، در قضایای 
گوناگون پیرامون این فراز و مساله ارتباط 
با کشورهای اروپایی برای ما توضیح دهید.

 در پاســخ به این ســؤال اجازه دهید به 
تاریخ کشــور خودمان مراجعــه کنیم و رابطه 
بــا اروپــا را صرفاً به دوره جمهوری اســلامی 
ایــران و یــا تحولات ســال های اخیر محدود 
کنیم و تصــور نکنیم که آنچه امروز در روابط 
کشــور مــا با اروپــا می گذرد به چنــد اتفاق 
 ســاده یــا مهــم در روابط محدود می شــود.
متأســفانه با مروری ساده بر تاریخ کشور خود 
متوجه نقش منفــی قدرت های بزرگ اروپایی 
در مداخله علیه منافع ملیّ خود بوده ایم و بارها 
مردم کشور ما علیه مداخلات آنان در امور کشور 

قیام کرده اند.
مــردم ما همواره با بزرگ منشــی از کنار 
موضوع مداخلات آن ها گذشته ایم، ولی همچنان 
سیاست های اشتباه آنان ادامه یافته است. این 
سیاست های اشتباه است که باعث می شود تا 
بحث عدم اولویت رابطه با آنان مطرح شــود. 
بدیهی است چنانچه همین کشورهای اروپایی 
صادقانه تاریخ روابط کشــور خود با ما را مورد 
مطالعه کنند خودشــان متوجه سیاست های 
اشــتباه خود خواهند شد و در صورت تصحیح 
این سیاست ها حتماً روابط خوبی بین ایران و 

این کشورها برقرار خواهد بود.
مطالعــه تاریخ فــراز و فــرود روابط ما با 
کشورهای اروپایی به خوبی مؤید این موضوع 
اســت که هر زمان این کشورها منافع مردم ما 
را در نظر گرفته اند حتماً ما رابطه خوبی با آنان 
داشــتیم و هر زمان کــه اقداماتی علیه منافع 
مردم ما داشته اند حتماً با آن سیاست ها مقابله 

شده است.

دکتر بیژن پیروز استاد روابط بین الملل دانشگاه تهران:

دادخواست کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ 
چند تریلیون دلار بار مالی علیه آمریکا دارد

اشاره: دکتر بیژن پیروز عضو هیئت علمی دانشکده حقوق و علوم سیاسی و 
استاد روابط بین الملل دانشگاه تهران هدف از ارائه دادخواست علیه رژیم آمریکا 
در موضوع کودتای ۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ را چندگانه دانست و گفت: ورود ایران 
به جنگ حقوقی آغاز شده توسط آمریکا برای دفاع از حقوق شهروندان خسارت 
دیده از این کودتای انگلیســی - آمریکایی، احیای منافع بر باد رفته سیاسی، 
فرهنگی و اقتصادی ایران و گذاشتن ادعای متقابل روی چند میلیارد دلار ادعای 
دولت آمریکا علیه ایران است. دکتر بیژن پیروز در گفت وگوی تفصیلی با ایسنا 
به تشریح سایه روشن های ارائه دادخواست علیه رژیم آمریکا با موضوع کودتای 

۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ پرداخت. مشروح این گفت وگو را در ادامه بخوانید.

باید نقش آفرین بود 
نه تماشـاچی!

البته ایــالات متحده آمریــکا علاوه بر 
قانون مذکور، در سال ۱۹۹۶ قانون مصونیت 
دولتهای خارجی مصوب سال ۱۹۷۶ را اصلاح 
کرد. بر اساس این قانون، اشخاص آمریکایی 
آسیب دیده از حملات تروریستی در هر جای 
دنیا و یا بازماندگان آنها می توانند در محاکم 
آمریکا علیــه دولت هایی که حامی عملیات 
تروریســتی هستند شــکایت کنند. وزارت 
خارجــه آمریکا فهرســت دولت های حامی 

تروریسم را مشخص می کند.
جمهوری اســلامی ایران از سال ۱۹۸۳ 
در فهرست دولت های حامی تروریسم ایالات 
متحــده آمریکا قرار گرفت؛ از این رو دعاوی 
بســیاری علیه ایران در دادگاه های آمریکا 
مطرح شــد و این دادگاه ها برخلاف قواعد 
حقوق بین الملل ده ها میلیارد دلار رای علیه 

ایران صادر کردند.
امــا در مواجهه با این قانــون راهکار ما 
چیســت؟ آنچه تاکنون اتفاق افتاده شرکت 
نکــردن در دادگاه ها به منظور مشــروعیت 
نبخشیدن به نقض مصونیت دولت هاست اما 
آنچه مشخص است برخلاف آنچه در رسانه ها 
ذکر می شــود، احکام قضائی علیه ایران در 
آمریکا خیلی بیشتر از دو میلیارد دلار است. 
اقداماتی که تاکنون برای مقابله با این قانون 
توسط دولتهای ایران انجام شده است عملا 

فاقد اثرگذاری لازم بوده است.
جمعی از حقوقدانان کشور دادخواستی 
علیــه اقدامات سیاســی و خصمانه مقامات 
آمریکا در ماجرای کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ 
تنظیــم کرده اند تا بعد از بحث و بررســی 
پیرامــون ابعاد فضاحت بار و وســیع آن این 
دادخواســت در دستگاه قضائی ایران تبدیل 
به »شکایت« شــود و روال قانونی و قضائی 

آن رسما آغاز شود.
جنگ حقوقی آمریکا سال هاســت علیه 
ایران آغاز شده و حالا ایران می خواهد تلاش 
کنــد با اقدامات حقوقــی و قضائی متقابل، 

جبران مافات کند.
در این زمینه چندین کتاب ایرانی حاوی 
اســناد متقن و چنــد پایان نامه تخصصی 
علیــه اقدامــات آمریکایی هــا در ایران در 
دانشگاه تهران نوشته شده است هر چند که 
نویسندگان خارجی نیز کتاب های بسیاری با 
موضوع کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ نوشته اند 
که آنها نیز می تواند در شکل گیری و تسریع 

این رونــد حقوقی و قضائی کمک بســیار 
خوبی باشند.

چه ضرورتی موجب ارائه دادخواست 
حقوقی علیه مسببان کودتای ۲۸ مرداد 

۱۳۳۲ شد؟
آمریکایی ها روی اموال ایران در سراسر 
دنیا claim )ادعای( گذاشــتند و حالا ما 
هــم می خواهیم روی امــوال دولت آمریکا 
counterclaim )ادعــای متقابل( کنیم. 
حتی ممکن اســت در ایــن قضیه مقامات 
سیاسی دو کشــور بعدها با یکدیگر معامله 
هم بکننــد، اما بنده به وجه سیاســی آن 
کاری ندارم بلکه ضرورت حقوقی و قضائی 

یک قانــون علیه ایران وارد جنگ حقوقی و 
قضائی فرسایشی شد. آنان حتی به بهانه غائله 
۱۱ سپتامبر اموال ایران را در سراسر جهان 
بلوکه کردند در حالی که این حادثه اصلا به 

ایران ربطی نداشت.
پشت پرده جنگ حقوقی و قضائی 

آمریکا علیه ایران کیست؟
لابی صهیونیســتی و موساد پشت این 
جنگ حقوقی و قضائی است. آنان در سراسر 
جهــان دنبال افرادی که بــه هر بهانه واهی 
دنبال گرفتن پول از ایران هستند، می گردند 
حتی حاضر به صدور ویزای اقامت آمریکا برای 
آنان می شوند تا در خاک آمریکا شکایت شان 
را علیه دولت ایران ثبت کنند تا دادگاه های 
آمریکا برای شــان حکم صادر کنند. دولت 
آمریکا هم مبالغ احکام صادر شــده را جزو 
بدهی های دولــت ایران تلقی کرده و بعدها 
در هر جای دنیا اموال و دارایی هایی از ایران 

بلوکه شد، از این اموال برداشت کند.
متولی پیگیــری حقوقی و قضائی 
کودتای ۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ در داخل 

ایران چه کسانی هستند؟
با آغــاز جنگ های حقوقــی در پرونده 
محاکمه منافقین دستگیر شده در ایران، قوه 
قضائیه پیگیر صدور حکم برای منافقانی که در 
کمپ تیرانا در آلبانی و سایر بخش های اروپا 
زندگی می کردند، شد و حالا همین روند در 
ماجرای دادخواست ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ نیز در 
جریان است. از شش سال قبل که جنگ های 
حقوقی در ایران شکل گرفت، خودِ قوه قضائیه 

پیگیر ماجرا شد.
اسرائیل، موساد و لابی صهیونیستی در 
سراسر دنیا قوانین حقوقی کشورها را با دقت 
بسیار مطالعه می کنند سپس با تحریک افراد 
با ملیت های مختلف به شکایت از دولت ایران، 

عربســتانی در جرمی مشــهود آن حادثه را 
آفرید، متهم ندانســت و هیچ حکمی برای 

این دولت صادر نکرد.
جریان صهیونیســتی با همکاری نظام 
قضائی آمریکا تا این لحظه بیش از ۵۰ هزار 
حکم علیه دولت و مقامات دولتی ایران صادر 

کرده است.
پیش بینی تان از فرجام روند حقوقی 

و قضائی دادخواست مذکور چیست؟
اگر این دادخواســت که توسط جمعی 
از حقوق دانان کشــورمان تهیه شد، درست 
 claim و قــوی پیگیــری و دنبال شــود
)ادعای( ســنگین چند تریلیون دلاری علیه 
آمریکا ایجاد می شود. پای افراد، دیپلماتها و 
سیاستمداران زیادی از آمریکا در این پرونده 
گیر است که بعد از تشکیل پرونده قضائی و 
صدور حکم دادگاه در ایران می توان حتی وارد 

معاملات سیاسی با مقامات آمریکایی شد.
بــه طور مثال با ایــن پرونده فوق  قطور 
می توان claim )ادعای( تشــکیل شده در 
ایران را با کل claim )ادعای( تشکیل شده 

در تاریخ آمریکا علیه ایران سر به سر کرد.
پیش بینی شما از حجم شکایت ایران 

در این دادخواست چقدر است؟
در کمپینی که تاکنون شکل گرفته بیش 
از ۵۰۰ هزار امضا جمع شده است و قطعا بعد 
از جدی تر شدن موضوع، بیشتر هم می شود.
چیزی که مسلم است این است که جمعی 
از مــردم ایران در کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ 
به صورت مستقیم آسیب و خسارت دیدند 
و در سطحی گســترده تر یک کشور آسیب 
جــدی دید به طوری که حــوادث تاریخی 
کشور سرنوشت ایران را به کلی دگرگون کرد.
رقــم ارزی claim )ادعای( ایران هنوز 
محاســبه نشده اســت. این کار بعد از ثبت 
دادخواســت و تشکیل پرونده و نهایی شدن 
شکایت علیه دولت آمریکا باید توسط تیمی 
ورزیده از کارشناسان خبره اقتصادی، حقوقی 

و سیاسی محاسبه و اعلام شود.
آمریکا  دولت  که  در جنگ حقوقی 
از  برآوردی  انداخــت  راه  ایران  علیه 
اموال و دارایی های توقیف یا بلوکه شده 

کشورمان توسط آمریکا وجود دارد؟
در پی قوانین مصوب داخلی آمریکا، دولت 
این کشــور اوراق قرضه یا ذخائر ارزی به جا 
مانده از دوره پهلوی در آمریکا را بلوکه کرده 
است همچنین دارایی ها و اموال بلوکه شده 
ایران در سایر کشورهای جهان از جمله بدهی 
نفتی کره جنوبی به ایران همچنان بلوکه باقی 
مانده و در نظام بانکی یک کشور عربی هر روز 
آب می رود. همین وضعیت درباره عراق و سایر 

کشورهای کالاهای هدف ایران وجود دارد.
حتی نماینــدگان جمهوری خواه کنگره 
آمریــکا در دوره اوباما و امضای برجام قصد 
داشتند در صورت نهایی شدن قرارداد خرید 
۸۰ فروند هواپیمای مسافربری بویینگ، به 
محض واریز پــول هواپیماها، کل پول را به 
نفع شاکیان علیه ایران بلوکه و توقیف کنند.
توقیف نفتکش های ایران توســط دولت 
آمریکا در سراسر جهان نیز از چند ماه قبل 
در شــمار اموال بلوکه شده ایران قرار گرفت 
که البتــه با توقیف نفتکــش آمریکایی در 
خلیج فارس توسط ســپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی، آمریکایی ها هوشیار شدند که به 
دلیل کنترل کامل ایران بر خلیج  فارس، در 
صورت راه انداختن جنگ توقیف نفتکش ها، 

بیشتر از ایران متضرر خواهند شد.
منبع: ایسنا

حتــی در این ماجرا افراد و مقامات ایرانی را 
کشــتند و سر افرادی را هم بریدند علاوه بر 
آن افراد زیــادی را بدبخت کرده و به خاک 
سیاه نشاندند و یک کشور به بزرگی ایران بها 

و هزینه بسیار سنگینی داد.
علاوه بر آن سرنوشــت سیاسی ایران با 
این اقــدام خصمانه و خرابکارانه دولت وقت 
آمریکا دســتکاری و به کلی تغییر کرد که 
خســارت های سیاسی، فرهنگی و اجتماعی 
بی شــماری به ایران زد. همــه اینها باید در 
دادگاههای ایران محاسبه شود و معادل ارزی 
آن به عنوان غرامــت از دولت آمریکا طلب 
شــود و فرآیند پیچیده و طولانی حقوقی و 

آن خیلی جدی احســاس می شد و حالا با 
دادخواست مطرح شده، وارد روند قضائی و 

حقوقی می شویم.
ماجرای کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ علاوه 
بر آن که موجب دســتگیری و سقوط دولت 
وقت و قانونی ایران شد و خسارت های مادی 
و غیرمادی فراوانی متوجه مردم و دولت ایران 
کرد، موجب به شــهادت رسیدن انسان های 
بی گناهی شــد که حق و حقوق شــان اصلا 

مورد توجه قرار نگرفت.
در کتاب هایی که نویسندگان آمریکایی 
دربــاره ماجرای کودتــای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ 
نوشتند، به طور رســمی اعتراف کردند که 

قضائی دارد اما بالاخــره باید کار از یک جا 
شروع می شد.

اگــر هزینه هــای سیاســی، فرهنگی و 
اجتماعی کودتای ۲۸ مــرداد ۱۳۳۲ جمع 
زده شــود و معادل ارزی آن محاسبه شود، 
یــک claim )ادعای( چند تریلیون دلاری 

علیه دولت آمریکا تشکیل می شود.
دولت  علیه  دادخواســتی  چنین 
بالایی در کودتا  انگلستان که ســهم 

داشت، مطرح نیست؟
نه؛ بــه این دلیل که انگلیس علیه ایران 
جنگ حقوقی و قضائی راه نینداخته اســت. 
این دستگاه قضائی آمریکا بود که با تصویب 

وکلای قدرتمندی را در داخل خاک آمریکا 
استخدام و پیگیری تشکیل پرونده و گرفتن 

حکم از دادگاه های این کشور می کنند.
ماجرای پرونده ۱۱ ســپتامبر نمونه این 
رفتــار خصمانه اســت. در ایــن پرونده که 
شهروندانی از عربستان مرتکب حادثه شدند، 
دولت عربســتان محکوم به پرداخت غرامت 
نشــد اما دولت ایران که هیچ کجای ماجرا 
نبود ســر یک تهمت اثبات نشــده یک ابله 
که گفت خرابکاران با عبــور از خاک ایران 
به افغانســتان رفتند، دادگاه آمریکایی ایران 
را محکوم به پرداخت غرامت سنگینی کرد 
اما همین دادگاه، دولت عربســتان که تبعه 


